

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

w Zeszłym tygodniu rozstał się z tym światem śp: JWziny Wojciech *Sleziński* b. Sędzia Appellacyjny, powszechnie żalowany od wszystkich go znających. Żył lat 68.

Pogoda dosyć sprzyja Żniwom, które odbywają się najpomyślniej.

Autor Poematu Pamiątki sławy Narodowej opiewającej, pod tytułem *Rzeki Polskie*, uwiadomiam szanownych Prenumeratorów iż to dzieło ukończone więcej od roku, dla tego dotąd niewyszło, iż Rycin nieuzupełniono, gdy jednak niektórzy z Prenumeratorów oświadczyli, iż wolą przyspieszone wydanie, chcący bez rycin, przeto Autor oznajmia że postanowił wydać roku teraźniejszego pierwszą Edycją tylko z iednym *Frontispisem* litografowanym, wprzyszłym zaś roku wyda drugą z 4ma rycinami na miedzi, tym sposobem dogodzi się i tym, którzy zechcą mieć pierwszej, i tym którzy będą woleli mieć Dziełko ozdobiące szychem i zachećkać postanowia.

Część Artystów Dram: Teatru Warszaw: wróciła do Stolicy dnia w czorajszego.

Pani *Saint-Brice*, należąca do Towarzystwa *Philarmonicznego Londyńskiego* i śpiewaczka Dworu Jego Królewskiej Mości Króla *Francuzkiego*, i Pan *D. Quagliarini* śpiewak Teatru *Włoskiego w Paryżu*, w przedzdzie swoim przez *Warszawę*, będą mieli zaszczyt dać wkrótce Koncert, którego program afisz: oznajmia. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Napoli di Romanja* że senat *Grecki* dnia 8 *Czerwca* ogłosił oświadczenie iż okrety iakiego bąc narodu uważane będą przez *Greków* za nieprzyjacielskie, jeśli mają iakiekolwiek towary, broń i t. p. przeznaczone dla *Turków*. Takowe oświadczenie w języku *francuzkim* napisane, przesłano wszystkim *Konsulom* *Mocarstw Europejskich* mieszkającym w *Pantach Greckich* i na wyspach *Archipelagu*. — Wielu młodzieńców *Greckich* pospięra do nowo otworzonego *Uniwersytetu w Korsu*, tamże składają w szereg rozmaite książki, które mają służyć na utworzenie biblioteki, takowe ofiary już są wznacznej ilości złożone. — Listy prywatne z *Stambułu* d. 3 *Lipca*, donoszą, że pierwsze posłuchanie *Jenerala Gwillemint* *Posła Francuzkiego* u wielkiego *Wezyra* było bardzo świetne, *Wezyr* witał *Posła* uprzejmie, przypominając sobie dawniejsze związki polityczne; posłuchanie u *Sultana* mieć będzie *Hrabia Gwillemint* dopiero w miesiącu *Wrześniu*. Głoszą że wiadomość o wzięciu wyspy *Jpsary* przez *Kapudana Basz* jeszcze dotąd jest wątpliwą, iednak to tylko z pewnością jest wiadomo, że *Flotta Egipska* przypłynawszy pod *Liasos* na przeciwko wyspy *Krety* stanęła na kotwicach, *Egipcjanie* niszerą tam wszystko ogniem i mieczem. — *Turecy* niewątpią o pomyślnym dla nich skutku wojny z *Grekami*, sko-

ro tylko *Kapudán Basza* połączy się z flotą Egipską. — z *Bukarestu* donoszą d. 12 Lipca, że nakoniec zaczyna już opuszczać Wojsko tureckie *Wolosszcyne*, już pierwszy tego wojska oddział składający się z 800 ludzi z tamąd udał się do *Turcji*, niemniej wkrótce ma przybyć do *Bukarestu* *Biszli Aga*, co oznacza że wtem Xięstwie wszystko powróci do dawnego porządku. *Rejs Effendy* oświadczył *Bordowi* *Strangfort* *Posłowi Angielskiemu* że ustąpienie wojska tureckiego z *Wolosszcyzny* już po większej części nastąpiło, iednak co się tyczy *Mohławji*, to jeszcze takowe na jakiś czas wstrzymane być musi, gdyż to jest miejsce przytułku burzycieli spokojności, iednak *Porta* i do tego się nakłoni i wyda rozkaz *Hospodarom*, aby obadwa Xięstwa uzyskały dawne swobody i spokojność. —

z PARYŻA.

D. 10 Sierpnia Król francuzki przybędzie do *Paryża* — w *Marsylii* powstała d. 19 Lipca burza, prawie wszystkie statki morskie nad brzegiem morza będące rozbite zostały, między temi znajdował się statek *Kupiecki z Tyladelfji*, który zapewnie uległby podobnemu losowi, gdyby go niebyli szczęśliwie uratowali *Rybacy Katalońscy* (którzy pod *Marsylią* tworzą *Koloją*) powszechnie znani z nadzwyczajnej odwagi w takich wypadkach. — w *Tulonie* d. 20 Lipca, ieden z więźniów który był na całe życie skazany za *Galery*, zabił 2h. *Jaspektorów* tego więzienia, a potem z wściekłości chciał uderzyć na *Dozorców*, iednak *Warta* która właśnie przybiegła, dała ognia i ranila go 3 razy, *Lotr* padł bez władzy, iednak rany mu zadane nie są śmiertelne; w tym więzieniu zbrodniarze zabili w ciągu 23 i pół siedmiu *Dozorców*. — *Eliza Garnerin* odbyła w *Rzymie* 23ci raz zeglugę powietrzną w *Balonie* z paraszutom; przeszło 30,000 o-

sób znajdowało się na miejscu widowiska. — Król *Hiszpański* używając kąpeli w *Sacedon* znacznie wzmocnił swe zdrowie. — *Xżna Berzy* przyjmowana była w *Ruen* z nadzwyczajną radością wszystkich mieszkańców, dano nader świetny *Bal* w czasie którego *Xżna* tańczyła 3 kontradanse; wszystkie sale ozdabiono kwiatami, mśóstwem światła, stósownemi napisami i t.p. — D. 22 z.m. w *Kambre* uroczyste przeniesiono zwłoki szanownego *Fenelona* tamiecznego *Arcey-Biskupa* i złożono w nowo wystawionym wspaniałym grobowcu. — Od 18, do 24 z.m. przy *Kale* z *Anglii* do *Francji* przybyło 913 *Anglików*, wyjechało zaś 582. — z *Niemiec*.

Cesarz Austriacki z *Cesarzową* wyjechali z *Wiednia* dla zwiędzenia własnych majątności wiejskich leżących w cyrkulach *Austrii*. *Podróż Dworu* do *Włoch* nastąpi w iesień, wprzód zaś ma do *Wiednia* przybyć *Król Bawarski*. — Do rozmaitych *Wód Mineralnych* w *Niemczech* nietyle się tego lata zjechało gości ile bywało dawniej, iednak we wszystkich miejscach gdzie są takowe uzdrawiające wody przybyli różni *Artyści* dla bawienia swemi talentami obecnych, lecz nieodnoszą ani przez połowę takich zysków iekie mieli dawniej. — *Kąpiele Morskie* w *Marsylii* bardzo służą *Królowi Wirtemberskiemu*, o czem doniesiono do *Sztutgardu*. — w *Dolinie Alin* w *Szwajcarji* uważają za nadzwyczajną szczególność, że tego lata wszystkie drzewa wiśni i gruszek niewydały ani iednego owocu, przeciwnie każda *Jabłonia* tak iest obciążoną owocem iak nigdy nie doświadczone. — w *Końcu* zesręgłego miesiąca w *Gdańsku* płacono za łaszt *Pszeniцы*, złp: od 480 do 600. *Zyta* od 270 do 300. *Jęczmienia* od 198 do 210. *Owsa* od 180 do 198. *Grochu* od 270 do 300. Na składach iest wiele zboża. — *Odrzucenie*

przez Jbę Parów Francuzkich projektów o wleczystych prowizjach nietylko w Giełdzie Paryżkiej sprawiło szkodliwe skutki, narzeka na to wielu Bankierów we *Włoszech*, w *Holandji*, a nawet w *Danji*. — Adjutant wojsk *Hanowerskich* Major Einem z pułku gwardji strzelców Królewskich wysłany został z depezbami do *Londynu*, mniemają że to z powodu wyprawy wojska *Hanowerskiego* do *Portugalji*, iednak spodziewać należy iż powrotkego Maiora wyiaśni całą okoliczność. — Liczba Adwokatów i Notariuszów w Państwie *Hanowerskiem* ma być powoli do pewnej liczby zmniejszoną. — w *Munich* 29 Lipca położono kamień węgielny na wystawienie nowej *Bożnicy* dla wyznawców *Mojeszowych*, w obecności deputowanych z tamecznego Magistratu i wielu innych osób. — w Okolicach *Arnhejn* uwięziono *Wróżkę*, która chcą wróżyć młodemu człowiekowi czy szczęśliwie ożeni się, odebrała mu nietylko pieniądze, ale nawet i suknie, mówiąc że to wszystko spali na popiół i żąd całą jego przyszłość opowie. — Xie Antoni Radziwiłł Namieśnik W. X. Poznański: przybył do *Berlina*. Tamie d. 3 m. doroczną uroczystość urodzin Króla Jmei *Pruskiego* obchodzono iak najświetniej, w Kościołach wszelkich wyznań odbyły się nabożeństwa, wojsko defilowało w parady, Akademja odbyła publiczne posiedzenie, zbierano bojne iakmużny dla ubogich, w *Łozach Wolno-Mudarskich* były bankiety, a w *Teatrach* celniejsi artyści mieli stosowne mowy, oraz śpiewano wraz z obecną publicznością pieśń Ludu, w wielu ogrodach były illuminacje, fairwerki c. t. c. Bankier *Beer* dał wieczorze dla wszystkich sierot znajdujących się w *Jastytuacie Ludwik*: — Gdy Xie *Müternich* znajdował się w *Mogunckji*, złożyła mu swó uszanowanie *Deputacja*

od miasta i kupców, Xie oświadczył że mocarstwa sprzymierzone *Europy* ciągle trwają w tem szlachetnem przedsięwzięciu aby powszechna spokojność co raz bardziej stawała się trwalszą, przeczco pomyślność i szczęście obywateli zapewnione być mogą. — Donoszą z *Londynu* że po pogrzebie *Lorda Byrona* zakradli się złodzieje do Kościoła, i zabrali wszystkie sukna i obicia żalobne, któremi katafalek był okryty. — w *Nowym Orleanie* poiedynkował się *Zakrystjan z Grabarzem*, kłótnia między niemi powstała o głębokość wykopanego grobu, Grabarz 3 razy został raniiony, iednak rany iego nie są tak niebezpieczne, aby został mieszkańcem grobu, który dla siebie przed poiedynkiem wykopał. — Ogłoszono w wielu pismach że na *Szaleństwo* jest najskuteczniejszym lekarstwem *Ocet Winny*; teraz w *Bruxelli* Doktor *Bruchat* donosi że przed 8 miesiącami iedna z iego pacjentek *iasnowidza*, w snie magnetycznym zapewniła go iż człowiek ukąszony przez zwierze wściekle, powinien pić przez dni 56 ciągle, rano, w południe i wieczór, po szklancę tegiego winnego octu, zaś wszystkie napoje, oraz potrawy powinny być zmieszane z octem, poczem chory niezawodnie uwolni się od wściekliczny. — w *Kirytz* w *Prussach* dnia 28 z. m. w południe wszczął się gwałtowny pożar, płomienie przez mocny wiatr tak się nagle rozszerzyły że w przeciągu półgodziny splonęło 200 domów mieszkalnych, Kościół, Dzwonnica, Plebanj, 72 Stodół, Młyn i wiele innych małych zabudowań należących do biednych zagrodników. Więcej niż 1000 tamecznych mieszkańców utraciło wszystko i tula się po gruzach. —

D. 19 Maia r. b. w *Bernsztal* w *Szląsku* urodziło się Dziecie płci męskiej bez nosa i oczu, mające u każdej ręki i nogi po 6 palców,

na miejscu nosa jest otwor, całe ciało pokryte gruczołami. Żyło tylko kwadrans, a przez ten czas ledwo oddychało. — Rosyjski Generał Baron *Rosen* przybył do *Berlina*. — Ukończył się już Sejm Królestwa *Saskiego*, w dniu zamknięcia obrad był wielki obiad u Dworu, na którym znajdowali się wszyscy Ministrowie, Marszałkowie Sejmu i niektórzy Deputowani. —

DONIESIENIA.

w *Biórze sztuk pięknych A. Brzeziny* przy ulicy *Miodowej* pod Nr 481 wyszły świeżo z litografji następujące muzykalja: *Potpourri Polonais pour le pianoforte et Violon par Auguste Gercke* zł: 3 gr: 15. — *Spiew z Opery Rossyniego, Turek we Włoszech (iako kochać jest przyjemnie)* z towarzyszeniem fortepjanu, cena zł: 1 gr: 15.

w Celu uniesienia wszelkiej subiekcji dla Przes. Publiczności prenumerującej na używanie Wód Mineralnych Sztucznych w Instytucie ku temu założonym, tudzież aby wejście do Ogrodu Instytutowego Też przez zapytywanie się Szwajcara o Bilety utrudzanem nie było, stowarzyszeni Właściciele Instytutu Wód Mine. mają zaszczyt prosić Szano: Prenumerantów aby otrzymane Bilety abonementu widocznie tak przy sobie przez cały czas używania Wód umieszczali, iżby stojący Szwajcar przy bramie wchodowej nie miał potrzeby zapytywania się o takowe. Nadto: stowarzyszeni Właściciele pomienionego Instytutu mają honor wezwać Szano: prenumerantów żeby raczyli dniem wprzód awiałować Dyrekcją Inst. Wód Mineral.; kiedy zamierza który przestać używania Wód, albowiem nieotrzymawszy w tej mierze wiadomości, zmuszony jest Instytut rachować wszystkich w liczbie pijących i stosownie do ilości osób rachubą objętych wystarczającą wielość wody przygotować, która gdy niezostanie pokrzyta, z maszyn bez korzystnie wylaną być musi, co nie tylko daremnie zmnaża prace ale oprócz tego niezastużony i znaczny uszczerbek Instytutowi przynosi.

W dniu 9 Sierpnia r:b. zgubiony w Mieście Warszawie przypadkiem został Patent z ukończonych Szkół; ktoby takowy znalazł, raczy go oddać w Drukarni Kurjera przy ulicy Wierzbowej pod N. 473 Lit:

C. gdzie oprócz wdzięczności, przyzwoitą nagrodę odbierze. —

Przy ulicy *Grzybowskiej*, jest Dom pod Nro. 10.9, z placem obszernym od ulicy, oraz z Ogrodem, zwolnej ręki do przedania. Wiadomość bliższa u właściciela tej posiadłości w miejscu.

Jest do sprzedania *Bryka* na resorach stalowych, osiach toczonych, podróżna; dowiedzieć się można pod N. 473, w *Domu Patyskusa*, u *Murgrabiego*.

Przy ulicy *Długiej* pod N. 540, jest do wynajęcia od *S. Michała* drugie piętro z górą, piwnicą i dwalnią; także na dole mieszkanie z piwnicą kadego czasu.

W Dniu 13 m. i r. b. zrana o godz: 10, przy ulicy *Fawory* pod N. 1985, zaś po południu o godz: 4, na *Targu Publicznym Muranów* zwanym, odbędzie się Licytacja prawnie zajętych ruchomości, jako to: *Stolów, Krzesel, Kanapy, Zegar, Komody, Rządli miedzianych, Wódki, Piwa, Bielizny, Kotłów, Kufrów, i innych Effektów.* A. T o p o l s k i Kom: Sąd: w D. 13 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* Nr 419 sprzedane będą *Pantaljon, Meble itp.;* w d. zaś 16 m. i r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Nowe Miasto* Nr 340, różne *Meble i ruchomości*, ato zagotowe pieniądze.

F. R y d e c k i Komor. Sąd.

Pokoń trzy i przedpokój na 1m piętrze w rogu *Rynku Starego Miasta* przy ulicy *Krzywekoła* pod *Nrem 181*, z kuchnią, spiżarnią, piwnicą i górą wspólną, tudzież szynkownia do *Piwa*, sklep do *Wódki*, mieszkanie z piwnicą i kuchnią, także dwie stancje z garderobmi od *Sgo Michała* do nałajca; zaś dwa pokoje z meblami i przedpokój z kuchnią do *S. Michała* tylko na miesiąc lub tygodnie, każdego czasu.

Jest do sprzedania w *Drukarni Kurjera Pamiętnik Zagraniczny Oprawny.*

Młody *Człowiek* posiadający gruntownie naukę *grania na Gitarze Hiszpańskiej*, życzy dawać lekcje na tym instrumencie. Wiadomość w *domu W. Boka* pod Nr 545, przeciwko *XX. Piłarów przy ulicy Długiej*, u *Zegarmistrza*.

Dnia 4 b. m. zginęła *Suka Wytłica* z gatunku *karlandzkich*, młoda, dosyć duża, długa, łeb, uszy i grzebiel mało kasztanowate, cała zaś biała; tarantowate centki. Właściciel prosi o zwrot do *Oberży w Obozie za srodek Dwydziesiątej* gdzie odbierze nagrody dukata.

Teatr. Dziś *Opera, Opera Włoska w podróży i Balet Fletrowers* zaczarowany.